留設一部停車空間，如超
過 250 平方公尺者，超過
部分每 125 平方公尺及其
零數應增設一部停車空
間。
所留設之停車空間如屬同
一戶，得免依建築技術規
則留設車道。基地情形特
殊經提「本縣都市設計審
議委員會」審議同意者，
依審議決議辦理。

3.應設機車停車位，機車停
車位數以建築技術規則建
築設計施工編第59條之樓
地板面積計算方式，每滿
200 平方公尺設置 1 部計
算，其尺寸須長 2 公尺以
上，寬 0.9 公尺以上，通
道寬度 1.5 公尺以上，如
機車停車位數超過 10 部
者，應採集中設置為原則。

4.建築基地僅面臨 4 公尺人
行步道用地者，免依上述
1~3 檢討，惟應依「建築技
術規則」停車空間設置標
準辦理。

過 250 平方公尺者，超過
部分每 150 平方公尺及其
零數應增設一部停車空
間。
所留設之停車空間如屬同
一戶，得免依建築技術規
則留設車道。基地情形特
殊經提「本縣都市設計審
議委員會」審議同意者，
依審議決議辦理。

2.申請非供住宅使用部分
為提升居住環境品質及解
決停車需求，建築基地於
申請建築時，每一戶應至
少設置一汽車停車位，且
其建築樓地板面積在 250
平方公尺(含)以下者，應
留設一部停車空間，如超
過 250 平方公尺者，超過
部分每 125 平方公尺及其
零數應增設一部停車空
間。
所留設之停車空間如屬同
一戶，得免依建築技術規
則留設車道。基地情形特
殊經提「本縣都市設計審
議委員會」審議同意者，
依審議決議辦理。

3.應設機車停車位，機車停
車位數以建築技術規則建
築設計施工編第59條之樓
地板面積計算方式，每滿
200 平方公尺設置 1 部計
算，其尺寸須長 2 公尺以
上，寬 0.9 公尺以上，通
道寬度 1.5 公尺以上，如
機車停車位數超過 10 部
者，應採集中設置為原則。

4.建築基地僅面臨 4 公尺人
行步道用地者，免依上述
1~3 檢討，惟應依「建築技
術規則」停車空間設置標
準辦理。

資料來源：變更竹北(含斗崙地區)都市計畫(整併體育公園附近地區)細部計畫(通盤檢討)書(第一階段)
(105年 5月發布實施)。

 17

圖 3 變更內容示意圖

 18

圖 4 變更後計畫示意圖

 19

圖 5 本計畫區街廓編號示意圖

 20

圖 6 本計畫區應退縮建築範圍示意圖(一)

 21

圖 7 本計畫區指認藍綠帶軸線街廓編號示意圖

 22

圖 8 本計畫區開放空間系統示意圖

 23

表 4 變更前後土地使用計畫面積對照表

本次變更後

項目
計畫面積

(公頃)

變更增
減面積
(公頃)

面積
(公頃)

百分比
(%)

第 1 種住宅區 126.7712 126.7712 26.86

第 2 種住宅區 27.2155 27.2155 5.77

再發展區 0.3269 0.3269 0.07
住宅區

小計 154.3136   154.3136 32.69

第 1 種商業區 6.2017 6.2017 1.31

第 2 種商業區 13.9069 13.9069 2.95

第 2 種商業區(附帶條件) 5.6247 5.6247 1.19

第 3 種商業區 3.9882 3.9882 0.84

商業區

小計 29.7215   29.7215 6.30

乙種工業區 5.9322 5.9322 1.26

特種工業區(附帶條件) 0.3142 0.3142 0.07

保存區 0.2418 0.2418 0.05

寺廟專用區 0.0000 0.0000 0.00

寺廟專用區(一) 0.1969 0.1969 0.04

寺廟專用區(二) 0.2598 0.2598 0.06

電信專用區 0.1398 0.1398 0.03

溝渠專用區 0.7206 0.7206 0.15

河川區 2.0500 2.0500 0.43

河川區(兼供道路使用) 0.2241 0.2241 0.05

加油站專用區 0.4545 0.4545 0.10

鐵路專用區 0.8480 0.8480 0.18

文教區 13.3257 13.3257 2.82

產業專用區(一) 0.0000 +7.3992 7.3992 1.57

產業專用區(二) 0.0000 +2.0000 2.0000 0.42

土
地
使
用
分
區

合計 208.7427 +9.3992 218.1419 46.21

機關用地 10.3945   10.3945 2.20

自來水事業用地 0.2206 0.2206 0.05

文小用地 13.2260 13.2260 2.80

文中用地 7.4967 7.4967 1.59

文大用地 11.2543 11.2543 2.38
學校用地

小計 31.9770   31.9770 6.77

文教用地 20.3663 20.3663 4.31

社教用地 1.9133 1.9133 0.41

公
共
設
施
用
地

市場用地 0.1796 0.1796 0.04

 24

本次變更後

項目
計畫面積

(公頃)

變更增
減面積
(公頃)

面積
(公頃)

百分比
(%)

停車場用地 6.3397 6.3397 1.34

廣場兼停車場用地 1.2202   1.2202 0.26

公園用地 14.4042 +2.9880 17.3922 3.68

兒童遊樂場用地 4.2539 4.2539 0.90

公園兼兒童遊樂場用地 3.8810 3.8810 0.82

綠地用地 3.4750 3.4750 0.74

綠地用地(附帶條件) 0.1252 0.1252 0.03

體育場(運動公園)用地 18.2221 18.2221 3.86

體育園區用地 1.6590 1.6590 0.35

綠能園區用地 13.4276 -13.4276 0.0000 0.00

園林道路用地 8.5147 8.5147 1.80

變電所用地 0.9780 0.9780 0.21

電路鐵塔用地 0.0000 0.0000 0.00

環境保護設施用地 0.5378 0.5378 0.11

河道用地 4.3184 4.3184 0.91

溝渠用地 0.0035 0.0035 0.00

高速公路用地 22.2341 22.2341 4.71

高速公路用地(兼供道路使用) 0.1208 0.1208 0.03

人行步道用地 0.7675 0.7675 0.16

道路用地 90.8796 +1.0404 91.9200 19.47

道路用地(兼供河川使用) 2.8781 2.8781 0.61

合計 263.2917 -9.3992 253.8925 53.79

總計 472.0344 0.0000 472.0344 100.00

註：表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

表 5 變更後道路編號明細表
道路編號 寬度(M) 長度(M) 位置 起訖點 備註

30M-11 30 293 莊敬一路 自 10M-30 號道路以
南至勝利八街ㄧ段

本次變更新增編號。

20M-7 20 483 勝利八街ㄧ段 自莊敬一路以東至
莊敬北路

本次變更新增編號。

10M-30 10 222  自 30M-11 號道路以
北至 8M-66 號道路

部分路段配合本計
畫變更調整為 30M。

10M-31 10 1159 勝利八街 自莊敬北路以東至
計畫區東界

部分路段配合本計
畫變更調整為 20M。

 25

伍、事業及財務計畫

一、實施進度

本計畫預定於 108 年底完成規劃設置作業。

二、開發方式

本計畫範圍內之土地權屬皆為新竹縣政府所有，產業專用區(一)

及產業專用區(二)將採出租或設定地上權方式辦理，只租不售。

三、開發經費

本計畫調查規劃及申請設置費用、環境影響評估(含監測)、工

程設計監造開發費用由中央補助 60%及縣府自行編列預算 40%。

表 6 事業及財務計畫預估表
開發經費(萬元)

項目
面積

(公頃) 規劃設置
費用 工程費用 總計

主辦單位 預定完成
期限 經費來源

產業專用
區(一)、產
業專用區
(二 )公園